
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

 

N.28 

 
del 16.03.2022 

OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico del plesso 

scolastico Scuola Elementare e Media di Nocera Terinese Marina, 

mediante “demolizione e ricostruzione” – Approvazione Studio di 

Fattibilità 
 

L’anno duemilaventidue il giorno 16 del mese di Marzo alle ore 14:00 nella sede comunale, 

si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a norma 

dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 

 
 

Nome e cognome Qualifica Presente 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto NO 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 
 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Premesso: 

• Che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, comma 12 

del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla Commissione 

straordinaria composta da: 

- Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto 

- Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto 

- Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario 

• Che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche; 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
Vista la determina n. 41 del 30/12/2019, con la quale è stato conferito l’incarico per la progettazione 

dell’opera indicata in oggetto ai professionisti sotto elencati con le relative competenze specifiche: 

• reincarico per la progettazione esecutiva all’arch. Marcello Mazza ed al geom. Antonio 

Grillo, ognuno per le proprie competenze, dando atto che gli stessi dovranno provvedere alla 

redazione di quanto necessario per la progettazione esecutiva, anche con eventuali prove di 

laboratorio ed indagini in loco, se necessarie 

• reincarico per la redazione della relazione geologica al dott. geologo Giuseppe Belvedere 

• incarico per la redazione del Protocollo ITACA all’arch. Marcello Mazza, essendo in 

possesso dei requisiti richiesti per legge. 

Vista la delibera della G.C. n. 7 del 14/01/2020, con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

nell’importo complessivo di € 1.220.000,00; 

Vista la nota della Regione Calabria Dipartimento 6 (Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità) 

Settore 5 – prot. n. 210551/Siar del 26/06/2020, con la quale si comunicava la concessione del 

finanziamento di € 1.176.348,33 e contestualmente si chiedeva di prendere atto delle spese 

non ammissibili pari ad € 43.651,67 (impianto fotovoltaico) ed, in caso di non cofinanziamento, la 

rimodulazione del quadro economico di progetto; 

Vista la delibera della G.C. n. 81 del 09/07/2020 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il quadro 

economico rimodulato; 

Vista la successiva nota della Regione Calabria prot. n. 273125/Siar del 27/08/2020 con la quale 

comunicava che il quadro economico rimodulato comportava modifiche ad importi non correlati 

alle spese dichiarate inammissibili, (punto 5.8 e 7.3 dello stesso quadro economico); 

Vista la delibera della G.C. n. 102 del 04/09/2020 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il quadro 

economico rimodulato, dell’importo complessivo di € 1.161.424,58, che tenesse conto delle 

modifiche chieste dalla regione Calabria; 

 
Preso Atto che durante l’attività ricognitoria effettuata dall’Ufficio Tecnico, sono emerse delle 

criticità per l’attuazione dell’intervento così per come programmato. Dette criticità sono correlate 

sia a difficolta logistiche di realizzazione sia alla conformazione dell’intervento alla nuova 

normativa sismica (D.M. 17 gennaio 2018 “Aggiornamento delle “Norme tecniche per le 

costruzioni”). 

 

Rilevato: 

• che a tale proposito con nota prot. 897 del 03/02/2022, è stato chiesto al competente 

dipartimento regionale la possibilità di rimodulare il progetto presentato, adeguando alle 

mutate esigenze sia di carattere realizzativo sia di carattere normativo ed in particolare 

prevedendo il cambio di tipologia di intervento da "adeguamento sismico" a "demolizione e 

ricostruzione"; 

• che con nota n. 78350 dell’17/02/2022, la Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture e 

LL.PP. in riscontro a quanto richiesto da questo Ente, ha rilasciato il proprio nulla osta al 

cambio di tipologia d’intervento; 

 

Dato Atto Che: 

• con la Deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva atto del “nulla osta 

al cambio di tipologia d’intervento” da "adeguamento sismico" a "demolizione e 



ricostruzione", rilasciato dal Dipartimento Infrastrutture e LL.PP. della Regione Calabria, al 

fine di tenere conto sia delle mutate esigenze determinate dalle difficolta logistiche di 

realizzazione sia della nuova normativa sismica di cui D.M. 17 gennaio 2018 

“Aggiornamento delle “Norme tecniche per le costruzioni”;    

• in attuazione a quanto sopra previsto, è stato conferito mandato al Responsabile del Servizio 

Tecnico-Manutentivo, incaricandolo, altresì, della redazione degli atti successivi e necessari 

all’espletamento della procedura di che trattasi; 

• tra gli atti necessari all’espletamento della procedura in questione è compresa, quale atto 

propedeutico alle successive fasi, la redazione della progettazione di fattibilità tecnica 

economica nei modi previsti dalla vigente legislazione; 

• la spesa derivata dal presente atto trova copertura finanziaria oltre che con i fondi regionali 

di cui alla Programmazione triennale 2018-2020 in materia di Edilizia Scolastica - 

Attuazione accordo Stato-Regioni del 15/10/2018, interventi finanziabili con i fondi di cui 

alla L.R. n. 48/2018, per un importo pari a €.1.161.424,58, anche con gli incentivi (art. 4, 

comma 1, lett. b), del D.M. 16/02/2016) – c.d. Conto Termico 2.0 – (anche in ragione di 

quanto previsto dall’articolo 48ter della Legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale consente di 

aumentare le quote di cofinanziamento fino al 100%, con il "Conto Termico 2.0" ), per un 

importo stimato in € 680.00,00, per un importo complessivo di € 1.841.424,58; 

Dato Atto che  

• l’ufficio tecnico ha provveduto a redigere uno “Studio di Fattibilità Tecnico-Economica” 

per la realizzazione dell’” INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL 

PLESSO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA DI NOCERA 

TERINESE MARINA, MEDIANTE “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE” – 

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ”, a firma del Geom. Rosario Fratto, 

composto dai seguenti allegati: 

- 00 - Elenco elaborati  

- 01 - Relazione tecnica Generale  

- 02 - Piano di Fattibilità Economica  

- 03 - Stima sommaria di spesa  

- 05 - Primi elementi del Piano di Sicurezza  

- 06 - Studio di prefattibilità ambientale  

- 07 - Cronoprogramma 

• l’importo complessivo dell’intervento, come risultante dal “Piano di Fattibilità Economica” 

è pari a € 1.841.424,58, ripartito come segue: 

     

A
. 
IM

P
O

R
T

O
 P

E
R

 

L
A

V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori e delle Forniture € € 

A.1 

Importo dei lavori 

di cui importo dei lavori a misura  1.420.000,00 €   

Totale importo dei lavori   1.420.000,00 € 

  

A.2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso)   35.000,00 € 

  

  Totale importo dei lavori e dei servizi a base d'appalto   1.455.000,00 € 

     

B
. 

S
O

M

M
E

 A
 

D
IS

P

O
S

IZ
I

O
N

E
 

D
E

L
L

'

A
M

M

IN
IS

T

R
A

Z
I

O
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Spese per Servizi Tecnici   162.200,00 € 



  

B.2 Indagini geologiche e geognostiche    2.000,00 € 

  

B.3 Oneri di cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016    23.280,00 € 

  

B.4 Spese di Gara e Allacci   2.500,00 € 

  

B.5 Casse previdenziali su spese tecniche    6.428,00 € 

  

B.6 IVA al 10% sull'importo dei lavori   145.500,00 € 

        

B.7 IVA al 22% per spese tecniche e generali   37.538,16 € 

  

B.8 Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)   6.978,42 € 

  

Totale importo somme a disposizione   386.424,58 € 

    

TOTALE GENERALE (A + B)   1.841.424,58 € 

 

 

• che relativamente all’intervento in questione verrà generato il codice C.U.P. (Codice 

Univoco di Progetto), come previsto dalla normativa vigente; 

 
Considerato che: 

• la suddetta progettazione è conforme al disposto di cui all’art. 23, comma 5° e 6°, del D.lgs. 

50/2016, individuando, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e 

benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni 

da fornire, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 

indicazioni stabilite; 

• la stessa è completa della documentazione prevista dagli artt. 17 e segg. del D.P.R. 207/2010 

e s.m.i., capo I, sezione II e III; 

• la stessa definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori ed il quadro delle 

esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire; 

 

Dato Atto che l’intervento in questione verrà inserito nel piano delle opere pubbliche del triennio 

2022/2024, nell’ambito degli interventi ricompresi nell'elenco annuale 2022; 

Ritenuto il progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento in parola meritevole di 

approvazione, in quanto idoneo per il raggiungimento degli scopi desiderati; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 

267/00; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

- la Deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n. 

15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, sono  stati  forniti,  al Responsabile del Servizio 

Tecnico, gli indirizzi necessari affinché provvedesse alla predisposizione dei necessari e 

conseguenti atti per l’utilizzo dei suddetti incentivi nell’ambito dell’esecuzione dell’intervento in 

questione e si è provveduto a nominare il Geom. Rosario Fratto, quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento in oggetto;; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale”;   

- il vigente Statuto Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa risulta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica economica relativo all’”Intervento di 
adeguamento sismico del plesso scolastico Scuola Elementare e Media di Nocera 

Terinese Marina, mediante “demolizione e ricostruzione”, redatto dall’ufficio tecnico, per 

come da “quadro economico” ed “elenco elaborati” riportati in premessa. 

3. Di dare atto  

• che la spesa derivata dal suddetto intervento trova copertura finanziaria con i fondi regionali 
di cui alla Programmazione triennale 2018-2020 in materia di Edilizia Scolastica - 
Attuazione accordo Stato-Regioni del 15/10/2018, interventi finanziabili con i fondi di cui 
alla L.R. n. 48/2018, per un importo pari a €.1.161.424,58, e con gli incentivi (art. 4, comma 
1, lett. b), del D.M. 16/02/2016) – c.d. Conto Termico 2.0 – (anche in ragione di quanto 
previsto dall’articolo 48ter della Legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale consente di 
aumentare le quote di cofinanziamento fino al 100%, con il "Conto Termico 2.0" ), per un 
importo stimato in € 680.00,00 i quali troveranno imputazione su appositi capitoli del 
redigendo bilancio 2022 per un importo complessivo di €.1.841.424,58 

• che l’intervento in questione verrà inserito nel piano delle opere pubbliche del triennio 
2022/2024, nell’ambito degli interventi ricompresi nell'elenco annuale 2022; 

• che relativamente all’intervento in questione verrà generato il codice C.U.P. (Codice 
Univoco di Progetto), come previsto dalla normativa vigente; 

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica, 
Geom. Rosario Fratto; 

5. Di trasmettere copia della presente ai Responsabili dei Servizi: Tecnico, Economico 
Finanziario, Amministrativo per i provvedimenti e gli adempimenti necessari; 

6. Di Dichiarare la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000, sussistendone i presupposti di legge per la motivazione in premessa riportata. 

 

 



 

 
Proposta di deliberazione per: 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 

Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico del plesso scolastico Scuola Elementare e 
Media di Nocera Terinese Marina, mediante “demolizione e ricostruzione” – Approvazione 
Studio di Fattibilità 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, 

il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono 

all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, ----------- 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

            Geom Rosario Fratto 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 

1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 
□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

ed esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 

Nocera Terinese, --------  
Il Responsabile del Settore Finanziario 

          Dott. Biagio Pronestì  

X 



 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 
OGGETTO: Intervento di adeguamento sismico del plesso scolastico Scuola Elementare e 
Media di Nocera Terinese Marina, mediante “demolizione e ricostruzione” – Approvazione 
Studio di Fattibilità 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Lucia IANNUZZI f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

f.to Dott. Roberto MICUCCI 

f.to Dott.ssa Francesca IANNO’ 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 05.04.2022 in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05.04.2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 


